湖 南 省 教 育 厅

关于 2019 年湖南省高职高专院校
信息素养大赛获奖结果的通报

各高职高专院校：

根据《关于开展 2019 年湖南省高职高专院校信息素养大赛

的通知》，我厅组织了 2019 年湖南省高职高专院校信息素养大赛。

大赛分 3 个组别，其中学生组共有 46 所学校 22944 人参赛，经网

络系统答题，共产生一等奖 10 名、二等奖 20 名、三等奖 30 名、

优秀奖 60 名（名单见附件 1）；教师组共有 39 所学校 183 件作品

参赛，共评出一等奖 36 名、二等奖 36 名、三等奖 36 名（名单见

附件 2）；案例组共 17 所学校 17 件案例作品参赛，共评出一等奖

2 名、二等奖 4 名、三等奖 6 名（名单见附件 3）；大赛评出团体

优秀组织奖 10 个（名单见附件 4），现予通报。

希望获奖单位和个人再接再厉，不断提高我省职业院校信息

素养教学水平和应用能力，为建设现代职业教育体系作出新的更

大的贡献。

—2—

附件：1．2019 年湖南省高职高专院校信息素养大赛学生组

获奖名单

      2．2019 年湖南省高职高专院校信息素养大赛教师组

获奖名单

      3．2019 年湖南省高职高专院校信息素养大赛课程设

计及实施案例组获奖名单

      4．2019 年湖南省高职高专院校信息素养大赛团体优

秀组织奖获奖名单

湖南省教育厅

                              2019 年 10 月 8 日

—3—

附件 1

2019 年湖南省高职高专院校

信息素养大赛学生组获奖名单

序号 院校名称 学生学号 学生姓名
指导

教师

获奖

等次

1 长沙商贸旅游职业技术学院 201701043225 王晶 樊睿 一等奖

2 长沙商贸旅游职业技术学院 201801023108 秦小东 周易 一等奖

3 长沙商贸旅游职业技术学院 201803043313 刘家旺 扶蓉 一等奖

4 长沙航空职业技术学院 201700093041 邓文坤 杨琴 一等奖

5 湖南外贸职业学院 201737030115 刘湘豫 肖坚 一等奖

6 湖南外贸职业学院 201737030239 熊俊 李洋 一等奖

7 湖南铁道职业技术学院 201841209213 邓联文 林东升 一等奖

8 湖南信息职业技术学院 201718220120 荣雅琴 陈玲霞 一等奖

9 湖南网络工程职业学院 201865550421 冯旺 湛剑佳 一等奖

10 长沙商贸旅游职业技术学院 201801043123 吕敬镇 舒娜 一等奖

11 湖南生物机电职业技术学院 201814235105 曾娟 邓建平 二等奖

12 长沙商贸旅游职业技术学院 201701043208 朱亦红 蒲玖英 二等奖

13 长沙商贸旅游职业技术学院 201805043112 丁丽莉 蒲玖英 二等奖

14 湖南生物机电职业技术学院 201814632430 谭晓凤 胡赛 二等奖

15 长沙商贸旅游职业技术学院 201806043105 何智慧 周易 二等奖

16 长沙航空职业技术学院 201800040532 朱江 李勇 二等奖

17 湖南铁道职业技术学院 201830209234 万子健 颜谦和 二等奖

18 长沙航空职业技术学院 201700093030 杨帆 谢智慧 二等奖

19 长沙商贸旅游职业技术学院 201801023220 梁亨林 匡芳 二等奖

20 长沙商贸旅游职业技术学院 201603043409 曾思佳 蒲玖英 二等奖

21 湖南交通职业技术学院 201843621005 龙翰源 彭拓夫 二等奖

22 长沙商贸旅游职业技术学院 201806023407 朱露萍 周未 二等奖

23 长沙商贸旅游职业技术学院 201701043201 王潭娟 樊睿 二等奖

24 湖南网络工程职业学院 201765220027 高歌 周国栋 二等奖

25 长沙商贸旅游职业技术学院 201803043323 王娇钰 扶蓉 二等奖

—4—

序号 院校名称 学生学号 学生姓名
指导

教师

获奖

等次

26 湖南高速铁路职业技术学院 201893413331 阳满意 陈昭稳 二等奖

27 湖南外贸职业学院 201737030208 胡敏 匡晶 二等奖

28 湖南生物机电职业技术学院 201814632428 谢艺青 何超 二等奖

29 湖南铁道职业技术学院 201830104428 伍亚庆 徐江鸿 二等奖

30 长沙商贸旅游职业技术学院 201803013103 刘澳还 邓园 二等奖

31 湖南理工职业技术学院 201821054007 王晖 杨洋 三等奖

32 湖南高速铁路职业技术学院 201893412031 傅志文 赵英海 三等奖

33 长沙商贸旅游职业技术学院 201702013231 江晨 廖星 三等奖

34 湖南高速铁路职业技术学院 201893413803 刘超强 陈昭稳 三等奖

35 湖南铁道职业技术学院 201840209139 张峻溪 颜珍平 三等奖

36 湖南铁道职业技术学院 201830210231 阳玲 潘玫玫 三等奖

37 长沙航空职业技术学院 201700093002 丁周 杨琴 三等奖

38 湖南生物机电职业技术学院 201814235112 刘红娟 李越香 三等奖

39 湖南生物机电职业技术学院 201814235104 张雯 谢丁立 三等奖

40 湖南生物机电职业技术学院 201722430504 邹涵 戴园园 三等奖

41 长沙商贸旅游职业技术学院 201701043213 刘小艳 刘俊 三等奖

42 湖南环境生物职业技术学院 040703160221 黄罡 唐彬 三等奖

43 长沙商贸旅游职业技术学院 201701043233 杨珍 蒲玖英 三等奖

44 湖南外贸职业学院 201737030231 申求华 程荣 三等奖

45 湖南网络工程职业学院 201765220190 简夕坤 周国栋 三等奖

46 湖南高速铁路职业技术学院 201893410341 蒋泽平 王海龙 三等奖

47 长沙商贸旅游职业技术学院 201801053226 陈新宇 陈菓 三等奖

48 湖南网络工程职业学院 201765220185 尹诚 周国栋 三等奖

49 湖南机电职业技术学院 201720173233 朱灿 谭晶 三等奖

50 长沙商贸旅游职业技术学院 201804043120 文佳妮 樊睿 三等奖

51 湖南财经工业职业技术学院 201715000685 文鸿娟 符香 三等奖

52 湖南交通职业技术学院 201743414307 张晓钰 李闯 三等奖

53 湖南网络工程职业学院 201765220179 杨涛 周国栋 三等奖

54 长沙航空职业技术学院 201800200330 关浩格 彭晓云 三等奖

55 湖南三一工业职业技术学院 1801001570 雷斌 胡浩然 三等奖

56 长沙航空职业技术学院 201800160120 唐先利 谭璐 三等奖

57 湖南铁道职业技术学院 201731207126 于金经 潘玫玫 三等奖

—5—

序号 院校名称 学生学号 学生姓名
指导

教师

获奖

等次

58 湖南网络工程职业学院 201865550101 肖明利 周虹 三等奖

59 湖南信息职业技术学院 201718230204 莫莎莎 高林海 三等奖

60 湖南网络工程职业学院 201765220197 朱伟仁 张墩利 三等奖

61 湖南汽车工程职业学院 201840210339 周海涛 周眺峰 优秀奖

62 湖南网络工程职业学院 201865110048 程萍 马萌 优秀奖

63 张家界航空工业职业技术学院 201700031205 杨伍杰 谢志勇 优秀奖

64 湖南网络工程职业学院 201765220194 李林 张墩利 优秀奖

65 娄底职业技术学院 201802050102 薛恒 张理科 优秀奖

66 长沙航空职业技术学院 201700093020 陈浩 张冬平 优秀奖

67 湖南生物机电职业技术学院 201813135044 张思雨 曹敏志 优秀奖

68 湖南生物机电职业技术学院 201722430508 谢聪 刘雅芸 优秀奖

69 湖南交通职业技术学院 201843720976 刘泽华 吴丘林 优秀奖

70 湖南外贸职业学院 201737050142 谢超斌 胡薇薇 优秀奖

71 湖南财经工业职业技术学院 201811003085 郑冬燕 曹令秋 优秀奖

72 湖南交通职业技术学院 201843812291 陈新雨 林水秀 优秀奖

73 湖南财经工业职业技术学院 201715001386 兰丽臣 尹程 优秀奖

74 长沙商贸旅游职业技术学院 201803013134 王超 周易 优秀奖

75 永州职业技术学院 201713003829 尹海云 罗辉 优秀奖

76 长沙商贸旅游职业技术学院 201803043413 吴彬 匡芳 优秀奖

77 湖南网络工程职业学院 201765550291 彭涛 杨波 优秀奖

78 湖南网络工程职业学院 201765220216 付晓红 周国栋 优秀奖

79 湖南信息职业技术学院 201718230109 蒋婷 李志长 优秀奖

80 湖南铁道职业技术学院 201830210122 张澳 丁浩 优秀奖

81 湖南高速铁路职业技术学院 201893411646 邓海韬 赵英海 优秀奖

82 长沙商贸旅游职业技术学院 201803043320 罗勇 扶蓉 优秀奖

83 湖南铁道职业技术学院 201831210128 刘响 潘玫玫 优秀奖

84 湖南网络工程职业学院 201765110232 杨学瀚 钟绍辉 优秀奖

85 湖南铁道职业技术学院 201730402112 马圣欣 颜珍平 优秀奖

86 湖南理工职业技术学院 201831033026 黄琳 杨洋 优秀奖

87 湖南铁道职业技术学院 201831210215 王傲雪 潘玫玫 优秀奖

88 长沙商贸旅游职业技术学院 201802043215 刘璐 赵莲花 优秀奖

89 湖南机电职业技术学院 201820183799 危琦 赵芹 优秀奖

—6—

序号 院校名称 学生学号 学生姓名
指导

教师

获奖

等次

90 永州职业技术学院 201713003417 张振中 胡红宇 优秀奖

91 湖南铁道职业技术学院 201830104314 张金杰 徐江鸿 优秀奖

92 湖南外贸职业学院 201737030107 蒋旭 曾珍 优秀奖

93 湖南环境生物职业技术学院 201751150450 王舒蕾 张玉辉 优秀奖

94 湖南环境生物职业技术学院 201831150159 邹湘柳 蒋一锄 优秀奖

95 湖南外贸职业学院 201601090122 陈美婷 曾珍 优秀奖

96 湖南财经工业职业技术学院 201813002009 欧阳婷 符香 优秀奖

97 湖南外贸职业学院 201601010342 曹丹 曾珍 优秀奖

98 湖南财经工业职业技术学院 201833000138 周利 符香 优秀奖

99 湖南生物机电职业技术学院 201813634326 龚玲燕 吴珍 优秀奖

100 长沙商贸旅游职业技术学院 201804043219 陈丽娟 周易 优秀奖

101 湖南网络工程职业学院 201865110179 张湘 胡汀 优秀奖

102 湖南环境生物职业技术学院 201731230055 童晨怡 赵娟娟 优秀奖

103 长沙航空职业技术学院 201800160130 裴超 向俊 优秀奖

104 湖南高速铁路职业技术学院 201893411680 肖明明 赵英海 优秀奖

105 湖南铁路科技职业技术学院 201813011755 胡千禧 易治国 优秀奖

106 湖南网络工程职业学院 201765330033 杨凤仪 蔡振华 优秀奖

107 长沙职业技术学院 201830300216 王玲 汤红元 优秀奖

108 长沙商贸旅游职业技术学院 201803043419 肖林 李昱彦 优秀奖

109 长沙商贸旅游职业技术学院 201803013111 陈焱 樊睿 优秀奖

110 长沙职业技术学院 201830100183 钟玉明 任佳佳 优秀奖

111 湖南网络工程职业学院 201765110317 周虹 肖婷 优秀奖

112 湖南网络工程职业学院 201865550106 刘清福 周虹 优秀奖

113 湖南网络工程职业学院 201865550104 简思瀚 周虹 优秀奖

114 长沙商贸旅游职业技术学院 201806023312 李娇 周未 优秀奖

115 湖南网络工程职业学院 201765220182 蔡景 周国栋 优秀奖

116 湖南工艺美术职业学院 201802010217 刘红艳 杨荣 优秀奖

117 湖南网络工程职业学院 201765220176 李珑 周国栋 优秀奖

118 长沙商贸旅游职业技术学院 201801023424 徐天华 樊睿 优秀奖

119 永州职业技术学院 201813002064 郭子涵 秦润华 优秀奖

120 湖南网络工程职业学院 201765220204 刘景林 张墩利 优秀奖

—7—

附件 2

2019 年湖南省高职高专院校信息素养大赛教师组获奖名单
（同一获奖等次按院校代码排序）

序

号
院校名称 参赛人员 作品名称

获奖

等次

1 长沙民政职业技术学院 王颖 巧用搜索引擎，给你一双慧眼 一等奖

2 长沙民政职业技术学院 叶茜 高效信息搜索，为人生赋能 一等奖

3 长沙民政职业技术学院 王鹤翔、汪茜、万正立 蜘蛛侠的网上功夫——信息检索 一等奖

4 湖南信息职业技术学院 肖玲 大学生网络道德素养与网络安全意识 一等奖

5 湖南信息职业技术学院 高林海 今天，你百度了吗？ 一等奖

6 湖南信息职业技术学院 甘宇 今天，你的信息暴露了吗？——个人信息保护 一等奖

7 湖南信息职业技术学院 柳敏 高效利用数字图书馆 一等奖

8 永州职业技术学院 谷小雷、何佰欢、蔡健 “班班用信息，人人提素养”—信息资源检索基本知识教学设计 一等奖

9 永州职业技术学院 周艳云、申永祥、蔡健 信息行动—护理文献检索教学设计 一等奖

10 湖南外贸职业学院 程荣、胡薇薇、匡晶 《走进知网检索有道——中国知网数据库平台资源的检索技巧》 一等奖

11 湖南网络工程职业学院 周虹 知网高级检索教学设计 一等奖

12 湖南网络工程职业学院 陆燕、欧阳文萍、许孔联 基于信息解决问题——快速校验 8000个身份证号码 一等奖

13 长沙商贸旅游职业技术学院 罗京亚 零基础学生检索速成 一等奖

14 长沙商贸旅游职业技术学院 周未、樊睿、蒲玖英 听歌识曲悦动人生——认知信息素养 一等奖

15 湖南环境生物职业技术学院 胡蘅芬、黄艳华 专利文献检索 一等奖

16 湖南环境生物职业技术学院 彭佩林、贺维、胡灿 医学文献检索 一等奖

—8—

序

号
院校名称 参赛人员 作品名称

获奖

等次

17 湖南环境生物职业技术学院 韩玉玲、文学禹、黄艳华 移动阅读触手可及——走进移动图书馆教学设计 一等奖

18 郴州职业技术学院 王凌燕、曹慧、陈超 为创新插上腾飞的翅膀—《信息检索方法与途径》教学设计 一等奖

19 娄底职业技术学院 梁亮理 《专业信息检索与应用》说课 一等奖

20 张家界航空工业职业技术学院 王新荣、谢志勇、林小棠 搜索引擎的使用 一等奖

21 长沙环境保护职业技术学院 邓金娥、周利 常用中文数据库使用与检索技巧 一等奖

22 湖南艺术职业学院 付媛媛、郭艺、李雪蓉 数据库电子文献检索 一等奖

23 湖南机电职业技术学院 朱靖华、童婧、温晓琼 信息海洋中的领航员--信息检索 一等奖

24 湖南机电职业技术学院 郭茈怡 检索词的秘密——布尔逻辑检索 一等奖

25 湖南机电职业技术学院 王艳丽、王瑞、陈凯乐 善用搜索——我想有个家 一等奖

26 湖南机电职业技术学院 周海荣、朱雄祥、丁泽峰 知源、知取、知用——三大中文学术资源库检索与利用 一等奖

27 湖南机电职业技术学院 刘笑笑、颜志勇、刘彤 汽车后市场创意产品专利检索 一等奖

28 长沙职业技术学院 李鹏 图说信息素养 一等奖

29 湖南中医药高等专科学校 曹美琴、赵杰、段洁洁 CNKI数据库检索技巧 一等奖

30 湖南工艺美术职业学院 方玉林 专业信息检索 一等奖

31 湖南工艺美术职业学院 刘树飞 海量信息，为我所用 一等奖

32 湖南工艺美术职业学院 陈昭昭 掌握先机把握未来——就业信息检索与识别 一等奖

33 湖南现代物流职业技术学院 翦象慧、肖帅 信息的获取技巧 一等奖

34 湖南现代物流职业技术学院 童光展、彭茜薇、李孟卿 基于教育信息化 2.0信息素养培训说课 一等奖

35 湖南高速铁路职业技术学院 曾嵘娟、吕红飞、雷显臻 搜索信息、发现知识 一等奖

36 湖南电气职业技术学院 何丽嘉、彭勇、周伟 老生常学—海量信息如何精粹 一等奖

37 湖南信息职业技术学院 王翔
网络信息资源的检索与利用——基于湖南信息职业技术学院信息素养

大赛教学
二等奖

—9—

序

号
院校名称 参赛人员 作品名称

获奖

等次

38 湖南信息职业技术学院 史小平 网购场景下的信息检索 二等奖

39 湖南信息职业技术学院 陈玲霞 学习场景的信息检索 二等奖

40 湖南信息职业技术学院 刘赛 培养辨别信息真伪的能力 二等奖

41 长沙航空职业技术学院 蓝桂芳、林巧、谢智慧 提升信息素养，学会在线学习--“微知库”在线学习平台的使用 二等奖

42 永州职业技术学院 唐涛 信息素养 二等奖

43 永州职业技术学院 张丽娟 基于“云课堂”平台的专题信息调研报告设计 二等奖

44 永州职业技术学院 唐萍 学术道德与学术规范 二等奖

45 湖南铁道职业技术学院 潘玫玫 检索网络信息资源的利器——搜索引擎 二等奖

46 湖南铁道职业技术学院 颜珍平、颜谦和、林东升 提升信息技能---快速制作在线测试 二等奖

47 湖南生物机电职业技术学院 胡赛、邓建平 如何利用学术信息资源完成毕业论文？ 二等奖

48 湖南交通职业技术学院 彭拓夫 为赛而生，为学而用——信息素养融入专业学习 二等奖

49 湖南交通职业技术学院 舒菁英 学习场景下的信息检索 二等奖

50 湖南外贸职业学院 李洋、肖坚、程荣 信息素养提升有道 二等奖

51 湖南外贸职业学院 肖坚、匡晶、李洋 专业信息检索 二等奖

52 湖南网络工程职业学院 周国栋、张墩利、张剑 专利文献的检索 二等奖

53 湖南网络工程职业学院 杨波
结合学生实际，激发学习兴趣，构建有趣有用、易学易用的信息素养

课程
二等奖

54 湖南网络工程职业学院 郭贤锋 《“职”出远景，“划”出未来》信息素养课程说课稿 二等奖

55 湖南网络工程职业学院 彭楚钧 专业信息检索与分析 二等奖

56 湖南网络工程职业学院 谭阳 信息素养课程说课 二等奖

57 长沙商贸旅游职业技术学院 樊睿、蒲玖英 如何做好选择题 二等奖

58 长沙商贸旅游职业技术学院 匡小兰 学术资源尽情"搜"-CNKI数据库 二等奖

—10—

序

号
院校名称 参赛人员 作品名称

获奖

等次

59 长沙商贸旅游职业技术学院 赵莲花、鄢嫦、周易 带你“玩”转图书馆——图书馆资源与服务 二等奖

60 湖南机电职业技术学院 张小莉 检索有门道——图书馆信息资源检索五大攻略 二等奖

61 湖南机电职业技术学院 唐萌、陶东波、刘小艳 取精用宏—毕业设计文献检索 二等奖

62 湖南机电职业技术学院 刘丽霞 数据搜索六大攻略 二等奖

63 湖南机电职业技术学院 代振维、周杨恬、邓维娜 旅游万里行—机票、酒店预订省钱攻略 二等奖

64 长沙职业技术学院 陶悦、郑昱、何玉花 培养探索式思维，学会探查式获取信息 二等奖

65 长沙职业技术学院 任佳佳、刘高明 利用搜索引擎，搜索 PPT模板文档类资源 二等奖

66 湖南城建职业技术学院 李明 藏宝地图—求职就业信息的获取打造实用型大学生求职就业信息素养 二等奖

67 湖南财经工业职业技术学院 阳密、符香、李增福 信息收集渠道之搜索引擎的使用 二等奖

68 湖南工艺美术职业学院 亓路路 Xmind-助力信息素养大赛 二等奖

69 湖南工艺美术职业学院 李瑛 产品设计信息检索教学设计 二等奖

70 湖南理工职业技术学院 刘希悦 专业信息检索说课 二等奖

71 湖南高速铁路职业技术学院 陈昭稳、张长科、左荣欣 论文信息检索 二等奖

72 湖南电气职业技术学院 贺晶晶、余翼、傅凌云 大学生创新创业背景下专利文献检索 二等奖

73 湖南工业职业技术学院 黄振 信息检索在论文写作中的应用 三等奖

74 湖南信息职业技术学院 刘湘源 信息素养——信息资源获取及应用 三等奖

75 长沙航空职业技术学院 罗志娟 《信息检索》课程设计 三等奖

76 永州职业技术学院 魏敏 信息检索的基本方法 三等奖

77 湖南生物机电职业技术学院 谢丁立 万方数据知识服务平台的使用 三等奖

78 湖南网络工程职业学院 杨秋芬、罗俊礼、肖婷 善用垂直搜索，定制大学生假期自由行 三等奖

79 湖南网络工程职业学院 张璐、陈彩华 基于学术信息资源完成毕业论文 三等奖

—11—

序

号
院校名称 参赛人员 作品名称

获奖

等次

80 湖南网络工程职业学院 蔡振华 信息素养教学与实践 三等奖

81 湖南网络工程职业学院 胡汀 利用搜索引擎搜索信息 三等奖

82 长沙商贸旅游职业技术学院 鄢嫦、赵莲花、周易 来一次说走就走的旅行——旅行带来的信息体验 三等奖

83 湖南环境生物职业技术学院 张玉辉 网络信息检索教学设计 三等奖

84 湖南环境生物职业技术学院 唐彬 搜索引擎利用 三等奖

85 郴州职业技术学院 刘建高、宾敏 全文文献的获取 三等奖

86 张家界航空工业职业技术学院 林小棠、谢志勇、王新荣 信息素养与信息检索 三等奖

87 长沙环境保护职业技术学院 王继良、李军 毕业论文的准备---信息检索与处理 三等奖

88 长沙环境保护职业技术学院 李军、段扬军、王继良 任务驱动下信息素养课程混合式教学设计 三等奖

89 湖南机电职业技术学院 伍慧玲、易忠奇、刘菲 中国知网/CNKI数据库检索 三等奖

90 湖南机电职业技术学院 赵芹 机会留给有准备的人——初入职场：工作场景下的检索 1 三等奖

91 长沙职业技术学院 刘高明、任佳佳、胡灿 基于学生分组研讨及联系情境的信息素养教学 三等奖

92 怀化职业技术学院 张颖、全凤英、段鑫 大学生如何利用免费的网络信息资源 三等奖

93 湖南城建职业技术学院 彭杰 《网络信息检索》说课稿 三等奖

94 湖南城建职业技术学院 王薇、王婷玉 《创造新信息——学术论文的选题原则与途径》 三等奖

95 湖南城建职业技术学院 曾红梅 提升信息素养傲游信息时代为终生学习导航 三等奖

96 湖南城建职业技术学院 黄美燕 去伪求真—职业信息的筛选与评价 三等奖

97 湘西民族职业技术学院 李家浦、瞿敏 提高学生信息素养、为工匠精神插上翅膀 三等奖

98 湘西民族职业技术学院 田维、荆东星、肖晓 信息素养通识教程：效率提升与终身学习的新引擎 三等奖

99 湘西民族职业技术学院 瞿敏、李家浦、魏戬 提高信息素养，助力职业教育 三等奖

—12—

序

号
院校名称 参赛人员 作品名称

获奖

等次

100 湘西民族职业技术学院 向晓华、麻清香、荆东星 从信息素养到创新素养——探索式查找与获取信息 三等奖

101 湘西民族职业技术学院 贺辰衎
信息素养一小步，生存能力一大步---《认知信息素养五大维度》的教

学设计
三等奖

102 湘西民族职业技术学院 李君阳 学术搜索——从信息素养到创新素养 三等奖

103 湘西民族职业技术学院 麻清香、向晓华、万艳辉 大学生信息素养的提升——以中国知网检索文献资源为例 三等奖

104 湖南理工职业技术学院 李季甫 信息技巧 三等奖

105 湖南高速铁路职业技术学院 赵英海 就业信息的搜集和筛选 三等奖

106 湖南高速铁路职业技术学院 王海龙 大学生信息素养教育 三等奖

107 湖南铁路科技职业技术学院 郭诗云 以学生需求为导向，从信息检索到知识利用 三等奖

108 湖南幼儿师范高等专科学校 杨玲 “课内选修”打造个别化信息素养课堂 三等奖

—13—

附件 3

2019 年湖南省高职高专院校信息素养大赛

课程设计及实施案例组获奖名单
（同一获奖等次按院校代码排序）

序号 院校名称 案例名称 获奖等次

1 长沙商贸旅游职业技术学院

常态化课程教学，全方位普遍服务——长沙商

贸旅游职业技术学院图书馆信息素养课程教

学及信息服务实践

一等奖

2 湖南工艺美术职业学院 “三课堂”协同推进架起信息素养教育立交桥 一等奖

3 湖南环境生物职业技术学院 基于学习过程的嵌入式信息素养教育案例 二等奖

4 湖南中医药高等专科学校
抓主线、谋创新、多举措，构建六位一体的信

息素养教育体系
二等奖

5 湖南财经工业职业技术学院 智慧校园平台应用助力信息素养课程建设 二等奖

6 湖南高速铁路职业技术学院
三主体课程+专题讲座线上线下信息素养教育

体系
二等奖

7 长沙民政职业技术学院
智能时代背景下的信息素养课程体系设计与

实践
三等奖

8 湖南生物机电职业技术学院
“任务驱动+MOOC”式教学法在《信息检索与

利用》教学中的实施
三等奖

9 娄底职业技术学院 信息素养基本知识与移动图书馆的使用 三等奖

10
张家界航空工业职业技术学

院
解开信息的面纱——信息与信息素养概述 三等奖

11 湖南艺术职业学院
以生为本，多措并举，创新信息素养教育——

以湖南艺术职业学院图书馆的实践为例
三等奖

12 湖南理工职业技术学院
基于学生自主学习能力提升的高职院校信息

素养教育实践
三等奖

—14—

附件 4

2019 年湖南省高职高专院校信息素养大赛

团体优秀组织奖获奖名单
（按院校代码排序）

长沙航空职业技术学院

湖南生物机电职业技术学院

湖南交通职业技术学院

长沙商贸旅游职业技术学院

湖南环境生物职业技术学院

郴州职业技术学院

常德职业技术学院

湖南中医药高等专科学校

湖南财经工业职业技术学院

湖南理工职业技术学院